宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管理委员会

宁葡委函〔2025〕6号

关于自治区政协十二届三次会议期间

政协委员有关工作建议的答复意见
尊敬的武裕国委员：

您在自治区政协十二届三次会议期间提出的建议“以贺兰山现有资源为依托打造大景区，举办宁夏葡萄酒和其他产业融合双年展；积极引入社会资本参与，建立持续稳定的注资融资机制和支持渠道；以宁夏旅游投资集团为基底，整合全区国有性质的文旅企业和资产；秉承“文旅+”理念，将览山公园、阅海湖公园等湿地公园作为5A级景区进行储备；挖掘水库旅游潜力，积极探索打造景色壮美的沙戈荒旅游特色景区；进一步建立完善部门协同机制，提升旅游市场综合监管效能，加大旅游效能目标考核力度。”收悉，现答复如下：

2024年以来，我们深入贯彻习近平总书记考察宁夏重要讲话精神，以综试区建设为总抓手，以中国加入国际葡萄与葡萄酒组织（OIV）为契机，以中国（宁夏）国际葡萄酒文化旅游博览会为依托，聚焦打造“世界葡萄酒之都”、引领中国葡萄酒“当惊世界殊”目标，全力推进葡萄酒产业高质量发展。全区葡萄酒销售量3760万瓶、销售额21.5亿元，同比分别下降4.5%、增长40.5%；据国家海关数据，出口葡萄酒16.63万瓶、出口额1375.56万元，同比分别增长37.81%、42.14%。酒庄接待游客达到300万人次，增长50%；实现综合效益450亿元以上，增长12%。

（一）综试区建设稳步推进。一是修订《贺兰山东麓葡萄酒产区保护条例》，以自治区人大常委会发布施行。二是持续实施宁夏葡萄及葡萄酒优势特色产业集群项目，完成投资5亿元，综试区建设列入全区示范建设和改革试点典型案例，永宁县做好葡萄酒产业三则“加法”入选中办通报的2023年度63项巩固拓展脱贫攻坚同乡村振兴有效衔接典型经验做法清单。

（二）第四届中国（宁夏）国际葡萄酒文化旅游博览会成功举办。大会创新设计贺兰山东麓国际葡萄酒交易会、贺兰山葡萄酒节等活动，畅饮季、营销季、露营季等各类子活动着重突出“全民参与、互动体验”。第四届宁夏贺兰山东麓国际葡萄酒大赛共产生大金奖13枚（宁夏11枚）、金奖89枚（宁夏72枚）；第二届布鲁塞尔“马瑟兰”国际葡萄酒大赛共产生大金奖5枚（宁夏3枚）、金奖33枚（宁夏21枚）。贺兰山东麓国际葡萄酒交易会吸引全国各地4.4万名大众消费者参观、品鉴、消费, 现场销售额达1900多万元。博览会期间,相关市、县(区)及自治区有关部门(单位)招商引资签约项目共63个、31.62亿元。
（三）品牌营销效果显现。一是通过2024胡润中国葡萄酒酒庄50强榜发布、邀请“与辉同行”团队来宁推介、顶级中国葡萄酒选鉴，进一步打响产区及产品品牌。二是组织酒庄（企业）参加波尔多葡萄酒节等活动，6款“国礼”葡萄酒进入进博会中国馆，9款葡萄酒代表中国葡萄酒首次进入欧洲期酒交易市场，先后4次入选国礼，并上线外交部“外供在线”平台，贺兰山东麓产区获天猫评选的“年度最佳中国葡萄酒产区”。“贺兰山东麓葡萄酒”品牌价值达330.07亿元，由全国地理标志产品区域品牌榜第8位上升至第7位，并入选“中国品牌十年典型案例”和农业农村部2024年农业品牌精品培育名单。

（四）国际合作得到新拓展。积极配合农业农村部推动中国加入国际葡萄与葡萄酒组织（OIV），成功争取在宁设立OIV履约事务实体机构——国际葡萄与葡萄酒宁夏交流合作中心，具有里程碑意义。贺兰山东麓产区加入全球葡萄酒旅游组织（GWTO），银川市加入国际葡萄与葡萄酒城市联盟。

关于您提出的建议“举办宁夏葡萄酒和其他产业融合双年展”，我委已将“双年展”设计为第五届中国（宁夏）国际葡萄酒文化旅游博览会中的重要分项活动，围绕葡萄酒历史、风土、工艺等环节，以及包装、艺术、非遗、消费引导等方面，开展作品创作、征集、选评、展览，并将作为博览会系列活动常态化举办，以此扩大“双年展”影响，厚植中国葡萄酒文化。同时展出博览会中“葡香艺韵 创意满怀”贺兰山东麓葡萄酒创意设计大赛、“传承非遗文化 编织紫色梦想”银川市非遗创新设计大赛评选出的优秀作品。

感谢您对葡萄酒产业发展的关注与支持。

                     宁夏贺兰山东麓葡萄酒
                         产业园区管理委员会

	抄送：自治区政协办公厅，自治区政府督查室。

	宁夏贺兰山东麓葡萄酒产业园区管委会综合处        2025年2月19日印发

2025年2月19日
 （联系人：周小青 0951-6366631）